
4 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1569 | Ano XVI | 18 de março de 2024

PORTARIA CCC Nº 10 DE 18 DE MARÇO DE 2024.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 08/2024, REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17557/2023.
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, em observância ao art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do 
Decreto Municipal nº 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do 
Contrato nº 08/2024.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento do 
Contrato nº 08/2024 cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE ÁGUA MINERAL, A BASE DE TROCA DE GALÕES E AQUISIÇÃO GARRAFÃO DE POLIPROPILE-
NO DE 20 LITROS DE ÁGUA MINERAL LACRADO, conforme autorizada no processo administrativo n.º 
17557/2023, e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços n.º 02/2023-SMS (Processo Admi-
nistrativo n.º 14097/2021, através do Pregão Presencial n.º 01/2023-SMS), conforme itens especificados 
no seguinte quadro:
FISCAL - CAMILLA RODRIGUES DE SOUZA COSTA - MAT: 41.856, CPF: 147.***.***-**;
FISCAL - GUILHERME FIGUEIREDO BORGES - MAT: 112.526, CPF: 191. ***.***-**;
FISCAL – LUZIA DALVA PIRES RIBEIRO - MATRÍCULA: 1762; CPF: 569. ***.***-**.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir do início da vigência do contrato. 
Publique-se.
Maricá, 18 de março de 2024.
MÁRCIO BATALHA JARDIM
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FAZENDA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ELETRÔNICO LECOM (351.036).
ORIGEM: Subsecretaria de Fazenda.
Parte: GENIVALDO GOMES DOS SANTOS   
Assunto: Setor de Cadastro Empresarial – Baixa de Inscrição Municipal
Fundamentação:  Baixa de Inscrição Municipal realizada conforme parecer da Fiscalização de Tributos.
Maricá, 14 de março de 2024.
Cesar Augusto Barbiero
Subsecretário
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Fazenda
Mat.: 111.770

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ELETRÔNICO LECOM (353.945).
ORIGEM: Subsecretaria de Fazenda.
Parte: EDUARDO MENDES DA SILVA   
Assunto: Setor de Cadastro Empresarial – Baixa de Inscrição Municipal
Fundamentação:  Baixa de Inscrição Municipal realizada conforme parecer da Fiscalização de Tributos.
Maricá, 14 de março de 2024.
Cesar Augusto Barbiero
Subsecretário
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Fazenda
Mat.: 111.770

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ELETRÔNICO LECOM (361.073).
ORIGEM: Subsecretaria de Fazenda.
Parte: EMERSON JEFFERSON SERAFIM SILVA   
Assunto: Setor de Cadastro Empresarial – Baixa de Inscrição Municipal
Fundamentação:  Baixa de Inscrição Municipal realizada conforme parecer da Fiscalização de Tributos.
Maricá, 14 de março de 2024.
Cesar Augusto Barbiero
Subsecretário
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Fazenda
Mat.: 111.770

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ELETRÔNICO LECOM (378.322).
ORIGEM: Subsecretaria de Fazenda.
Parte: IVENS SATHLER JUNIOR 45869618720
Assunto: Setor de Cadastro Empresarial – Baixa de Inscrição Municipal
Fundamentação:  Baixa de Inscrição Municipal realizada conforme parecer da Fiscalização de Tributos.
Maricá, 14 de março de 2024.
Cesar Augusto Barbiero
Subsecretário
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Fazenda
Mat.: 111.770

PORTARIA Nº 008, de 15 de março de 2024.
O Secretário Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Edital da VI Conferên-
cia Extraordinária de Cultura de Maricá, fundamentado e orientado, pelo art. 216ª da Constituição Federal 
e da Lei 2606 de 25 de junho de 2015, institui a Comissão Executiva da Conferência Extraordinária de 
Cultura de Maricá que terá a discussão e aprovação do Plano Municipal de Cultura e a eleição do Conselho 
Municipal de Política Cultural. 
Art. 1º. Instituir a Comissão Executiva da VI Conferência Extraordinária de Cultura de Maricá. 
Art. 2º. Ficam nomeados para compor a Comissão Executiva da VI Conferência Extraordinária de Cultura 
de Maricá, os seguintes nomes: 
1 – Alexandre Santos Rodrigues – Matrícula: 111.807
2 – Lunah Victoria Lima da Silva – Matrícula: 5540
 3 – Everton Santos Ribeiro – Matrícula: 112.818 
 4 – Oneide de Jesus Braga dos Santos – Matrícula: 4182
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Cumpra-se e publique-se. 
Maricá, 15 de março de 2024.
Leandro Geraldo da Silva
Secretário de Cultura de Maricá
Mat. PMM 112 562

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Resolução CACS FUNDEB nº 002 - 12 de março de 2024.
O Conselho de Acompanhamento de Controle Social de Manutenção de Fundo de Manutenção e Desenvol-
vimento Da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS FUNDEB de Maricá, 
em Consonância com a Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 e Lei Complementar nº 333, de 
09 de abril de 2021, em cumprimento ao seu Regimento Interno. 
Resolve:
Art. 1º Publicar no Jornal Oficial de Maricá – JOM, o Cronograma de visitas anual às Unidades Escolares 
realizadas pelos Conselheiros do CACS FUNDEB. 
ART. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MESES     Distritos  Escolas/Localização                     Dias

FEVEREIRO ----------------- ------------------------------
---------- ---------------------

MARÇO  1º Distrito Centro 12/03 e 21/03
ABRIL  2º Distrito Ponta Negra 09/04 e 18/04
MAIO  3º Distrito Inoã 07/05 e 16/05

JUNHO  4º Distrito Itaipuaçu 11/06 e 20/06
JULHO  1º Distrito Centro 02/07 e 11/07

AGOSTO          2º Distrito Ponta Negra 06/08 e 22/08
SETEMBRO  3º Distrito Inoã 03/09 e 19/09
OUTUBRO  4º Distrito Itaipuaçu 08/10 e 17/10

NOVEMBRO  1º Distrito Centro 03/11 e 12/11

LEMBRETES:
1-As visitas serão realizadas em trio, duas a três vezes por mês, de acordo com a disponibilidade de cada 
Conselheiro, como acordado em reunião.
2-O Relatório de visitas deverá ser preenchido pela equipe e entregue à secretária do CACS FUNDEB.
3-O carro será marcado pela secretária executiva do CACS FUNDEB.
4-Caso haja algum imprevisto, entrar em contato com a secretária executiva.

Michele da Silva Santos – Matr. 5605
Presidente do CACS FUNDEB

EXTRATO DO CONTRATO N. º 08/2024, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 17557/2023.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ÁGUA MINERAL OÁSIS DA SAUDE LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, 
A BASE DE TROCA DE GALÕES E AQUISIÇÃO GARRAFÃO DE POLIPROPILENO DE 20 LITROS DE 
ÁGUA MINERAL LACRADO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO 
TERMO DE REFERÊNCIA, NOS TERMOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 17557/2023, E ESPE-
CIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 02/2023-SMS (PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 14097/2021, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2023-SMS).
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 15.612,24 (QUINZE MIL, SEISCENTOS E DOZE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.12.122.0008.2124; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; 
ORIGEM DO RECURSO: 1573; 
NOTAS DE EMPENHO: 1347/2024; 1348/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DECRETO MUNICIPAL Nº 158/2018, SUAS ALTERA-
ÇÕES E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2024
MARICÁ, 18 DE MARÇO DE 2024.
MÁRCIO BATALHA JARDIM
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

thiagopereira
Realce


